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 INVERSION PUBLICA EN LA REGION DE ANTOFAGASTA 
 
 
GASTO MENSUAL EN LA REGIÓN 
 

MES 

GASTO $ 
(Informado al 
16 Marzo) 

GASTO $ 
(Informado al 18 
Abril) 

ENERO 20.481.825.774 20.540.852.943 

FEBRERO 42.669.094.605 43.219.769.112 

MARZO   36.461.335.876 

ABRIL     

MAYO     

JUNIO     

JULIO     

AGOSTO     

SEPTIEMBRE     

OCTUBRE     

NOVIEMBRE     
TOTAL 
ACUMULADO 63.150.920.379 100.221.957.931 

 

Fuente: Plataforma Chileindica día 18 abril 2016. La información ingresada al sistema 
Chileindica es de exclusiva responsabilidad de cada uno de los servicios públicos 
respectivos. 

 

El Programa Público de Inversión y Gasto Regional 2016,(PROPIR 2016) en la Región de 
Antofagasta al mes de marzo de 2016, considera un gasto acumulado de $ 100.221.957.931, 
con un 19,21% de avance del gasto. 

De un total de 64 servicios públicos presentes en la región, registran gasto un total de 43 
servicios públicos, aumentando en un punto respecto al mes anterior. A continuación se 
detallan los servicios públicos que informaron gasto en Tabla N° 1 

 

Tabla: GASTO ACUMULADO MES DE MARZO 2016 

SERVICIO RESPONSABLE 
TOTAL  

SOLICITADO $ 

PAGADO 
ACUMULADO 

MARZO $ 
% AVANCE 

MINISTERIO DEL DEPORTE       

Instituto Nacional del Deporte 816.391.000 86.984.362 10,65% 

Ministerio Secretaria General de Gobierno       

Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 149.985.000   0,00% 

Ministerio de Agricultura       

Instituto Desarrollo Agropeciario 2.187.558.311 531.633.995 24,30% 
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Secretaría Regional Ministerial Agricultura 25.915.000 14.336.000 55,32% 

Servicio Agrícola Ganadero 63.883.990 389.915 0,61% 

Corporación Nacional Forestal       

Comision Nacional de Riego 409.460.658 0 0,00% 

Ministerio de Defensa Nacional       

Dirección General Aeronáutica Civil 5.205.623.502 771.143.242 14,81% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 18.789.701.585 4.484.377.628 23,87% 

Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción       

Corporación de Fomento de la Producción     #¡DIV/0! 

Innova Chile     #¡DIV/0! 

Instituto Nacional de Estadística 179.313.000 27.085.272 15,11% 

ServicioNacional de Pesca 12.619.048 9.619.048 76,23% 

Subsecretaría de Pesca 583.378.019 25.455.579 4,36% 

Servicio Nacional de Turismo     #¡DIV/0! 

Servicio de Cooperación Técnica 120.483.644 88.604.644 73,54% 

Ministerio de Educación       

Comisión Nacional de Investigación Ciencia y Tecnología 1.729.057.220 422.028.424 24,41% 

Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 897.713.059 487.105.506 54,26% 

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 21.500.000 943.760 4,39% 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 17.898.380.920 1.760.648.589 9,84% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles 7.032.494.769 1.332.863.705 18,95% 

Secretaría Regional Ministerial de Educación 148.993.888.409 23.238.787.255 15,60% 

Ministerio de Justicia       

Secretaría Regional Ministerial de Justicia 3.038.152.755 406.845.409 13,39% 

Gendarnería     #¡DIV/0! 

Servicio Nacional de Menores 6.900.000.000 1.747.638.325 25,33% 

Ministerio de Medio Ambiente       

Secretaría Regional Ministerial de Medio Ambiente 91.000.000   0,00% 

Ministerio de Minería       

Servicio Nacional de Geología y Minería 86.000.000 100.000 0,12% 

Seremi de Minería       

Ministerio de Obras Públicas       

Administración Sistema de Concesiones MOP 3.418.289.000 497.326.000 14,55% 

Agua Potable Rural 965.496.000 0 0,00% 

Dirección de Obras Portuarias 394.191.000 39.999.000 10,15% 

Dirección de Vialidad 49.822.872.000 5.690.716.000 11,42% 

Dirección de Aeropuertos 1.710.476.000 0 0,00% 

Dirección General de Aguas 149.016.000 0 0,00% 

Dirección de Obras Hidraulicas 3.739.769.000 1.063.047.000 28,43% 

Ministerio de Desarrollo Social       

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 629.000.000 0 0,00% 
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Fondo de Solidaridad e Inversión Social 1.065.456.692 160.263.420 15,04% 

Instituto de la Juventud 45.843.124 16.968.819 37,01% 

Servicio Nacional del Adulto Mayor 1.514.512.626 46.162.370 3,05% 

Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social 86.436.152 86.436.152 100,00% 

Servicio Nacional de la Discapacidad 395.285.617 94.965.570 24,02% 

Ministerio Dirección SERNAM       

Servicio Nacional de la Mujer 1.231.752.376 740.684.129 60,13% 

Ministerio de Salud       

Subsecretaría de Redes Asistenciales 453.439.024 111.400.247 24,57% 

Fondo Nacional de Salud 36.677.531.977 10.842.329.462 29,56% 

Servicio de Salud Antofagasta 1.039.410.603 0 0,00% 

Secretaría Regional Ministerial de Salud 9.846.867.737 2.079.096.649 21,11% 

Ministerio de Trabajo y Prevision Social       

Subsecretaría de Previsión Social 3.430.297 3.430.297 100,00% 

Seremi del Trabajo y Previsión Social     #¡DIV/0! 

Servicio Nacional Capacitación y Empleo 2.444.428.989 388.644.308 15,90% 

Instituto de Previsión Social 68.253.465.000 16.729.407.218 24,51% 

Instituto de Seguridad Laboral 1.758.807.740 450.118.345 25,59% 

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones       

Subsecretaría de Telecomunicaciones       

Seccretaría Regional Ministerial de  Transporte y Telecomunicaciones     #¡DIV/0! 

Secretaría de Transporte       

Ministerio de Bienes Nacionales       

Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales 193.755.665 31.172.736 16,09% 

Ministerio de Vivienda y Urbanismo       

Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo 807.442.032 0 0,00% 

Servicio de Vivienda y Urbanización 13.491.353.903 4.547.202 0,03% 

Ministerio del Interior       

Servicio Nac. P y RC (SENDA) ex CONACE 1.874.466.032 453.694.698 24,20% 

Gobierno Regional de Antofagasta 101.473.349.789 24.643.929.811 24,29% 

Servicio Gobierno del Interior - INTENDENCIA       

Subsecretaría de Desarrollo Regional 2.973.181.350 609.901.676 20,51% 

Oficina Nacional de Emergencia       

Subsecretaria Prevención del Delito     #¡DIV/0! 

MINISTERIO DE ENERGIA       

Secretaría Regional Ministerial de Energía       

MINISTERIO RELACIONES EXTERIORES       

PROCHILE 14.450.000 1.126.164 7,79% 

TOTAL GENERAL 521.706.275.614 100.221.957.931 19,21% 
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Fuente: Plataforma Chileindica día 18 abril 2016. La información ingresada al sistema 
Chileindica es de exclusiva responsabilidad de cada uno de los servicios públicos 
respectivos. 

GASTO EN LA REGION POR ITEM PRESUPUESTARIO 

ITEM PRESUPUESTARIO SOLICITADO $ 
PAGADO ACUMULADO 
A MARZO $ 

% AVANCE 

Servcios Técnicos y Profesionales (22.11) 2.092.678.657 0 0,00% 

Prestaciones Previsionales (23.01) 113.240.342.187 29.067.168.867 25,67% 

Prestaciones de Asistencia Social (23.02) 15.341.750.997 3.550.274.962 23,14% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) 127.211.799.709 23.651.080.276 18,59% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) 29.957.442.707 5.775.430.422 19,28% 

Transferencias Corrientes al Otras Entidades Públicas (24.03) 15.479.020.547 2.309.392.273 14,92% 

Transferencias Corrientes al Otras Entidades Públicas (24.03) 10.226.742.419 2.313.942.648 22,63% 

Adquisición de Activos Fisicos no Financieros (29) 11.598.155.945 2.489.505.825 21,46% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 107.500.000 1.043.760 0,97% 

Estudios Básicos (31.01) 653.694.360 92.993.120 14,23% 

Proyectos (31.02) 160.428.207.161 16.585.222.331 10,34% 

De Fomento (32.04) 843.412.000 314.717.676 37,31% 

Médicos (32.05) 94.112.069 30.423.736 32,33% 

Al Sector Privado (33.01) 15.003.747.213 1.699.512.035 11,33% 

Transf. de Capital  al Gobierno Central (33.02) 12.341.250.000 12.341.250.000 100,00% 

A Otras Entidades Públicas (33.03) 7.086.419.643 0 0,00% 

Total general 521.706.275.614 100.221.957.931 19,21% 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 abril 2016. La información 
ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de cada uno de los 
servicios públicos respectivos. 

GASTO EN LA REGION POR SECTOR 

SECTOR SOLICITADO $ 

PAGADO ACUMULADO 
A MARZO $ % AVANCE 

Agua Potable y Alcantarillado 1.916.190.892 76.886.813 4,01% 

Comunicaciones 99.429.375   0,00% 

Defensa y Seguridad 6.039.738.887 941.967.993 15,60% 

Deportes 3.317.123.601 154.595.129 4,66% 

Educación y Cultura 192.344.232.462 29.030.669.867 15,09% 

Energía 6.404.317.205 3.974.684.556 62,06% 

Industria, Comercio, Finanzas y Turismo 856.151.657 65.995.000 7,71% 

Justicia 10.183.091.445 2.283.431.450 22,42% 

Minería 1.061.318.362 282.781.000 26,64% 
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Multisectorial 54.805.314.661 4.905.620.735 8,95% 

No Definido 3.258.089.000 497.326.000   

Pesca 1.863.326.656 35.074.627 1,88% 

Salud 54.128.352.054 15.783.541.424 29,16% 

Silvoagropecuario 3.117.890.232 688.192.148 22,07% 

Social 92.361.473.866 22.766.912.462 24,65% 

Transporte 89.425.512.071 18.734.278.727 20,95% 

Vivienda 524.723.188 0 0,00% 

Total general 521.706.275.614 100.221.957.931 19,21% 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 abril 2016. La información 
ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de cada uno de los 
servicios públicos respectivos. 

GASTO EN LA REGION POR UBICACIÓN GEOGRAFICA 

Ubicación Solicitado $ Acumulado Marzo $ % AVANCE 

Comunal (Antofagasta) 78.733.040.680 15.416.630.050 19,58% 

Comunal (Calama) 28.874.885.011 4.475.340.146 15,50% 

Comunal (María Elena) 2.422.904.852 84.206.869 3,48% 

Comunal (Mejillones) 4.172.241.870 598.500.515 14,34% 

Comunal (Ollague) 73.389.457 29.913.506 40,76% 

Comunal (San Pedro de Atacama) 16.512.818.239 3.009.355.566 18,22% 

Comunal (Sierra Gorda) 905.621.962 16.328.245 1,80% 

Comunal (TalTal) 3.882.054.145 717.229.002 18,48% 

Comunal (Tocopilla) 51.389.586.237 8.540.296.445 16,62% 

Intercomunal 21.124.315.331 4.765.870.809 22,56% 

Provincial (ANTOFAGASTA) 445.346.875 88.800.599 19,94% 

Provincial (EL LOA) 878.357.523 135.663.898 15,45% 

Provincial (TOCOPILLA) 987.050.371 143.970.589 14,59% 

Regional 311.304.663.061 62.199.851.692 19,98% 

Total general 521.706.275.614 100.221.957.931 19,21% 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 abril 2016. La información 
ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de cada uno de los 
servicios públicos respectivos. 
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RESUMEN GASTO POR TRAMO: 

A la fecha, gasto acumulado al mes de marzo, son 23 servicios en la región que tienen un 
porcentaje de avance del gasto entre 0% y 15%. Detalle adjunto 

SERVICIO RANGO AVANCE GASTO 

ENTRE 0% - 15% 

Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 0,00% 

Comisión Nacional de Riego 0,00% 

Secretaría Regional Ministerial de Medio Ambiente 0,00% 

Agua Potable Rural 0,00% 

Dirección de Aeropuertos 0,00% 

Dirección General de Aguas 0,00% 

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 0,00% 

Servicio de Salud Antofagasta 0,00% 

Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo 0,00% 

Servicio de Vivienda y Urbanización 0,03% 

Servicio Nacional de Geología y Minería 0,12% 

Servicio Agrícola Ganadero 0,61% 

Servicio Nacional del Adulto Mayor 3,05% 

Subsecretaría de Pesca 4,36% 

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 4,39% 

PROCHILE 7,79% 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 9,84% 

Dirección de Obras Portuarias 10,15% 

Instituto Nacional del Deporte 10,65% 

Dirección de Vialidad 11,42% 

Secretaría Regional Ministerial de Justicia 13,39% 

Administración Sistema de Concesiones MOP 14,55% 

Dirección General Aeronáutica Civil 14,81% 

ENTRE 15,01% - 30% 

Fondo de Solidaridad e Inversión Social 15,04% 

Instituto Nacional de Estadística 15,11% 

Secretaría Regional Ministerial de Educación 15,60% 

Servicio Nacional Capacitación y Empleo 15,90% 

Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales 16,09% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles 18,95% 

Subsecretaría de Desarrollo Regional 20,51% 

Secretaría Regional Ministerial de Salud 21,11% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 23,87% 

Servicio Nacional de la Discapacidad 24,02% 

Servicio Nac. P y RC (SENDA) ex CONACE 24,20% 
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Gobierno Regional de Antofagasta 24,29% 

Instituto Desarrollo Agropecuario 24,30% 

Comisión Nacional de Investigación Ciencia y Tecnología 24,41% 

Instituto de Previsión Social 24,51% 

Subsecretaría de Redes Asistenciales 24,57% 

Servicio Nacional de Menores 25,33% 

Instituto de Seguridad Laboral 25,59% 

Dirección de Obras Hidraulicas 28,43% 

Fondo Nacional de Salud 29,56% 

ENTRE  31% - 45% 

Instituto de la Juventud 37,01% 
ENTRE 46% - 60% 

Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 54,26% 

Secretaría Regional Ministerial Agricultura 55,32% 

SOBRE 61,00% 

Servicio Nacional de la Mujer 60,13% 

Servicio de Cooperación Técnica 73,54% 

Servicio Nacional de Pesca 76,23% 

Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social 100,00% 

Subsecretaría de Previsión Social 100,00% 

 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 abril 2016. La información 
ingresada al sistema Chileindica es de exclusiva responsabilidad de cada uno de los 
servicios públicos respectivos. 

 

 

 

 


